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MED ALL RÄTT ENGAGERAR sig allt fler i miljö- och klimatfrågorna. I Göteborg 
intresserar vi oss, också med rätta, för frågor om stadsbyggnad och stadsmiljö. Gott så. 
Men i det lilla verkar det vara sämre ställt med miljöengagemanget. Göteborg är 
fortfarande en skräpig, ibland riktigt grisig stad - trots städaktiviteter, nya papperskorgar 
och kampanjer.  
För tio år sedan skrev jag en krönika med rubriken "En stad på urinens brant" - om 
helgernas och festdagarnas portkissande, nedskräpning och småvandalisering. Tyvärr 
kan jag konstatera att jag , utan några som helst ändringar, kunde återanvänt texten. Allt 
är sig likt. Emellertid väljer jag att citera ett mail från en kollega:  
"Göteborg är en skitig stad och göteborgaren är en gris. Nu senaste kom jag hem efter 
semester i Los Angeles. Venice, Manhattan Beach, Santa Monica - överallt var det 
kliniskt rent. Prydligt. Och detta i slit- och slängmentalitetens högborg. Jag frågade hur 
detta kunde komma sig och en av mina vänner pekade på skylten "Littering - 1000 dollar 
fine". 
- Det gick åt några böteslappar men rätt snart ändrades attityderna.  
Så kom jag hem till Göteborg och möttes av gator som var fulla av gamla cigarettpaket, 
förpackningar, plast, muggar och allsköns skit. För att inte tala om dessa myriader av 
tuggummin som var nertrampade i asfalten. Det är först när man varit borta ett tag som 
man upptäcker hur bedrövligt det ser ut...Visst är det synd på en stad som i grunden är 
rätt mysig." 
 
SÅ SANT SOM DET ÄR SKRIVET. Men vad göra? Höga böter som i Kalifornien? För 
det är faktiskt olagligt att skräpa ner. Straffet är böter eller till och med fängelse i 
maximalt ett år. Men det är en fråga för polis och åklagare och inget som Göteborgs 
kommun förfogar över. Våra politiker kan bara önska att polisen prioriterar skräpjakt. 
Och frågan är om vi verkligen vill att polisen skall intensifiera skräpbekämpningen och 
därmed tvingas skriva av än fler rån och stölder. Eller om våra hårt ansträngda domstolar 
skall lägga tid på ölburkar, fimpar och hamburgerkartonger.  
Skall vi då acceptera skräpandets nonchalans och bara städa upp efter grisarna?  
Som så ofta handlar det om både och - att göra flera saker samtidigt. Patrullerande polis 
borde få möjlighet att utfärda böter på plats, som vid fortkörning. Men än viktigare är 
kombinationen attitydförändringar och renhållning. 
Till att börja med behövs en massiv kommunal storstädning - gör Göteborg kliniskt ren 
och håll staden ren. Det vore troligen värt pengarna. Bland annat amerikanska försök 
visar att där det är rent skräpar människor ner väsentligen mindre än där det är lortigt. 
Synliga parkvakter och skräpplockare, som också kan agera som stadsvärdar och hjälpa 
turister till rätta, fler, större och snyggare papperskorgar som töms oftare, städdagar för 
skolorna, klottersanering, belöningar för frivilliginsatser, aktiverade journummer för 
anmälan av nedskräpning och skadegörelse kopplat till snabba insatser för att laga och 
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städa upp är några tänkbara ingredienser. Liksom en massiv, suggestiv, kampanj, synlig 
överallt, som visar att stadens ledning och göteborgarna tar frågan på stort allvar. 
 
FÖR FRÅGAN ÄR INTE EN BAGATELL. Att skräpa ner vårt gemensamma stadsrum 
är i grunden osolidariskt, hänsynslöst och nonchalant, inte minst mot alla dem som 
dagligen och nattligen tvingas städa upp skiten. En grisig stad lockar inte besökare och 
skapar otrivsel för oss som lever här. 
Julstaden Göteborg har blivit en succé. Låt också "Det rena Göteborg" bli en attraktion. 
Staden vars invånare visar hänsyn både mot den stora och lilla miljön och mot varandra, 
säger mer och är en vackrare tanke än "Staden på G." 
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